
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 1 di 9

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1037 DEL 08/07/2022

- DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANA -
SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Determinazione n. 446 del 08/07/2022

OGGETTO: INTERVENTO DI “RECUPERO FUNZIONALE E RIQUALIFICAZIONE
IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE DI PIAZZA GIOVENALE NELLA
FRAZIONE DI NOHA” (POR PUGLIA FESR-FSE 2014/2020 - Asse IX -Azione
9.14) - Importo complessivo Intervento € 100.000,00 - SOSTITUZIONE RUP
E COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 08/07/2022
Il Responsabile del procedimento

GRIMALDI DONATELLA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 446 DEL 08/07/2022 DEL SERVIZIO SERVIZIO OPERE PUBBLICHE, SI
ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 08/07/2022

Il Dirigente/Responsabile

MIGLIETTA NICOLA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 2 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 3 di 9

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto del Sindaco n. 26 del 29.04.2022, con il quale è stato prorogato sino al 31.07.2022
l’incarico di Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana conferito con decreto sindacale nr.
10 del 05.07.2021 e affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del
raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro atto di indirizzo e
programmazione degli Organi di Governo;

VISTA la DCC n. 64 del 23.11.2021, con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e la successiva deliberazione del Consiglio
Comunale n. 12 del 30.05.2022, con la quale è stata approvata la relativa nota di aggiornamento, ai
sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato con DCC n. 13 del
30.05.2022 (art. 151 e 174 del D. Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011);

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione del triennio 2022/2024 approvato con DGC 156 del
01.06.2022;

VISTO il Codice Unico Progetto (CUP) assegnato al progetto: H25D19000020006;

VISTI gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante il Testo
Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);

* * * * *

PREMESSO:

 che con DGC nr. 284 del 13.11.2019, al fine di partecipare al bando regionale per il
finanziamento di interventi volti al potenziamento del patrimonio impiantistico sportivo
nell’ambito del POR Puglia 2014-2020, Asse IX “Promuovere l’inclusione sociale, la lotta alla
povertà e ogni forma di discriminazione” – Azione 9.14 “Interventi per la diffusione della
legalità” cui scadenza era fissata alla data del 15.11.2019, è stato approvato il Progetto Definitivo
dell’Intervento in oggetto redatto a firma dell’Arch. N. MIGLIETTA già Dirigente della Direzione
“TERRITORIO E QUALITÀ URBANA”;

 che, con proprio Atto Dirigenziale del 07.11.2019 era stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) il Geom. Nicola SERAFINO - Specialista Tecnico già Responsabile del Servizio
Patrimonio;

 che con D.D. del Dirigente Regionale della SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO
IN SANITÀ – SPORT PER TUTTI nr. 216 del 13. 07.2020 è stata approvata la graduatoria definitiva
degli Interventi ammessi ove, quello candidato da questo Ente è risultato collocato al nr. 103°
posto della stessa con un punteggio totale raggiunto di 38 pt. (giusto Prot. Comunale nr. 25473
del 13.07.2020);

 che con nota Prot. 31211 del 27.08.2020 il sottoscritto Dirigente, a seguito di ricevimento della
nota Regionale acquisita al Prot. 28303 del 03.08.2020, ha provveduto a trasmettere alla
REGIONE PUGLIA, Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per
Tutti - Sezione Promozione della Salute e del Benessere - il Disciplinare regolante i rapporti
sottoscritto digitalmente dall'allora legale rappresentante dell’Ente nonché, tutta l’ulteriore
documentazione richiesta (Atto di nomina del RUP e dichiarazione allegata; Copia delibera di



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 4 di 9

Giunta Comunale n. 284 del 13/11/2019 di approvazione del progetto definitivo e conferma
RUP; Copia dettaglio CUP acquisito: H25D19000020006; …);

 che con propria D.D. n. 697 del 30.09.2020 (R.G. nr. 1454 del 02.10.2020) si è provveduto ad
affidare l’incarico della redazione della PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI ED
ATTIVITÀ CONNESSE all’ Ing. Salvatore Cristian FILIERI da Lequile (LE) iscritto all’Ordine degli
Ingegneri di Lecce al nr. 3221 (P. IVA: 04387810759) per un importo omnicomprensivo di €
9.998,50 oltre cassa ed Iva come per Legge;

CONSIDERATO:

 che risulta necessario avanzare urgentemente con il procedimento e l’esecuzione dei lavori di cui
trattasi ed il Geom. Nicola SERAFINO ha verbalmente rappresentato le difficoltà a procedere in
tal senso poiché gravato da numerose incombenze e procedimenti;

 che sulla base del principio costituzionale di buon andamento dell’azione amministrativa e in
virtù del combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e
ss.mm.ii., con il corollario della responsabilità dirigenziale per i ritardi o inadempimenti di cui
all’art. 2, comma 9, della Legge n. 241 del 1990, risulta necessario procedere alla sostituzione del
precedente nominato R.U.P. Geom. Nicola SERAFINO e alla costituzione di un GRUPPO DI
LAVORO che proceda, in maniera rapida, alla realizzazione dell’opera recuperando le tempistiche
disperse;

RITENUTO pertanto, a fronte delle predette considerazioni e per la salvaguardia della corretta
procedura e finanziamento dell’intervento oggettivato, procedere alla immediata nomina di un
Gruppo di Lavoro e alla sostituzione dell'attuale R.U.P, mediante nuova nomina del medesimo;

ATTESO:

 che l’art. 5, comma 1, della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. dispone che “il Dirigente di ciascuna unità
organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la
responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento,
nonché, eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale”;

 che, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., “Per ogni singola procedura
per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo
atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi
della programmazione, della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione”;

 che, secondo il medesimo art. 31, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., “il RUP è
nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di
livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato”;

 che, in attuazione dell’art. 31, comma 5, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC), con Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, in G.U. 273 del
22.11.2016, ha adottato le Linee Guida n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” successivamente aggiornata e
revisionata giusta Deliberazione ANAC n. 1007 del 11.10.2017;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016:

 la funzione di RUP è obbligatoria e non può essere rifiutata;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 5 di 9

 che per i lavori e i servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura, il RUP deve essere un tecnico;

DATO ATTO, altresì:

 che l’Arch. Donatella GRIMALDI risulta, a far data del 27.06. c.a., quale dipendente di ruolo con
la qualifica di Specialista Tecnico incardinata ed assegnata al Servizio “Opere Pubbliche” della
Direzione “Territorio e Qualità Urbana” dell’Ente e che la stessa, dal 01.10.2020 e sino al 26.06.
c.a., ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e giusto Decreto del Sindaco n.
13/2020, ha ricoperto l’incarico di 'Alta Specializzazione' nell’Area Lavori Pubblici della
medesima Direzione;

 che la citata Arch. D. GRIMALDI è in possesso del necessario livello di inquadramento giuridico, e
di competenze e requisiti di alta professionalità indispensabili ed adeguati per lo svolgimento dei
compiti propri del “Responsabile Unico del Procedimento” così come dettati dalle richiamate
Linee Guida n. 3 (Rev. 1) adottate dall’ANAC;

 che l’Agenzia per la Coesione Territoriale, con PEC del 07.06.2022, assunta al prot. n. 0026965,
ha comunicato i nominativi dei candidati vincitori del c.d. “Bando Coesione per il Sud” assegnati
a questo Ente con i quali instaurare un rapporto di lavoro a tempo determinato della durata di
36 mesi, in deroga ai vincoli assunzionali ai sensi dell’art. 1, comma 179, della Legge di Bilancio
2021, invitando, contestualmente il Comune a contattare i suddetti candidati per la
sottoscrizione del relativo contratto di lavoro cui relativi oneri sono integralmente a carico delle
disponibilità del Programma Operativo Complementare al Programma Operativo Nazionale
Governance e Capacità Istituzionale 2014/2020;

 che per quanto sopra, con decorrenza del 08.06.2022, la Dott.ssa Valeria VITALI è stata assunta
da codesto Comune a tempo pieno e determinato con il profilo di “Esperto in gestione,
rendicontazione e controllo” con competenza in materia di supporto ai processi di
rendicontazione richiesti dai diversi soggetti finanziatori, anche attraverso l'introduzione di
sistemi gestionali più efficaci e flessibili tra le amministrazioni e i propri fornitori;

RITENUTO, per quanto su esposto:

 di dover sostituire, per esigenze di servizio, il Geom. Nicola SERAFINO attuale Responsabile
Unico del Procedimento (RUP) per l’intervento di “RECUPERO FUNZIONALE E RIQUALIFICAZIONE
IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE DI PIAZZA GIOVENALE NELLA FRAZIONE DI NOHA” mediante
nomina di un nuovo R.U.P.;

 che risulta necessario, altresì, costituire il “Gruppo di lavoro” a supporto del R.U.P.;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile, nr. 50 e ss.mm.ii. con particolare riferimento all’art. 31;

VISTO il DPR 5 ottobre 2010, nr. 207 e ss.mm.ii. per la parte oggi in vigore;

VISTO il BdP 2022/2024 approvato;

VERIFICATA la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole
procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE integralmente le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento e, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e ss.mm.ii., motivazione dello



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 6 di 9

stesso;

2. DI COSTITUIRE il "GRUPPO DI LAVORO” quale insieme dei dipendenti che assumono il ruolo di
RUP, progettista, collaudatore, collaboratori, ecc., o che compongono l’Ufficio Direzione Lavori o
Direttore dell’esecuzione ovvero che, firmando atti, assumono la responsabilità dell’esattezza dei
dati tecnici e giuridici e dell’autenticità degli stessi;

3. DI NOMINARE, quindi, formalmente - nell'ambito dell'esecuzione dell’intervento avente titolo
“RECUPERO FUNZIONALE E RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE DI PIAZZA
GIOVENALE NELLA FRAZIONE DI NOHA” (POR PUGLIA FESR-FSE 2014/2020 - Asse IX -Azione
9.14) l’Arch. Donatella GRIMALDI Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della
programmazione, della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione demandandogli quanto
tutto di competenza in virtù della vigente normativa al fine di consentire all’amministrazione di
realizzare l’opera in tempi celeri ed assegnando, pertanto, priorità all’intervento in titolo;

4. DI NOMINARE E INCARICARE nell'ambito della realizzazione dell’intervento di cui trattasi la
Dott.ssa Valeria VITALI quale collaboratrice del RUP attraverso l'espletamento delle azioni di
supporto ai processi di “gestione, rendicontazione e controllo” richiesti dalla Regione Puglia in
qualità di Ente finanziatore;

5. DI DISPORRE quale Unità organizzativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 della Legge 241/90,
l’assegnazione del procedimento per la realizzazione dell’Intervento di cui trattasi al “SERVIZIO
OPERE PUBBLICHE” ove suddette dipendenti risultano entrambe assegnate;

6. DI DARE ATTO:

 che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

 che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nominato con il presente atto è tenuto a
rendere la propria dichiarazione circa la insussistenza di cause di conflitto di
interesse/incompatibilità ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016, degli art. 6 e 7 del DPR n.
62/2013, dell’art 6-bis della Legge 241/90, della Legge 190/2012 e del D. Lgs. 39/2013 e
ss.mm.ii.;

 che la costituzione del "GRUPPO DI LAVORO" di cui alla presente determinazione viene
effettuata ai fini dell'individuazione dei soggetti partecipanti alle varie fasi attuative degli
interventi affidandone i rispettivi ruoli operativi e le connesse responsabilità;

 che le previsioni finanziarie per la realizzazione dell’intervento in questione, pari a
complessivi € 100.000,00#, risultano a totale carico della Regione Puglia nell’ambito del

 che per la realizzazione dell'intervento saranno utilizzate le risorse del contributo assegnate a
questa P.A., nell’ambito del POR PUGLIA FESR-FSE 2014/2020 - Asse IX “Promuovere
l’inclusione sociale, la lotta alla povertà e ogni forma di discriminazione” - Azione 9.14
“Interventi per la diffusione della legalità” nonché regolarmente allocate sul cap. PEG
6012016 del BdP 2022/2024 approvato;

 che in capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, a norma dei vigenti art. 42 del D. Lgs. 50/2016, art. 6-bis della
Legge 241/1990 e art. 1 com. 9 lett. e) della Legge 190/2012;

 che la presente determina va inserita nel fascicolo delle determine tenute presso la Direzione



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 7 di 9

“TERRITORIO E QUALITÀ URBANA” - SERVIZIO OPERE PUBBLICHE e, più precisamente,
all’interno del fascicolo dell’opera di che trattasi contenente tutta la documentazione
afferente la gestione amministrativa e contabile dell’intervento;

 che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147bis, comma 1, del D. Lgs. nr. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, è attestata
unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte del Responsabile competente;

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione, in copia, ai soggetti nominati e coinvolti nel
procedimento di cui trattasi per gli adempimenti di propria e rispettiva competenza, nonché al
Responsabile competente c/o Regione Puglia;

8. DI DARE ADEGUATA PUBBLICITÀ alla presente determinazione ai sensi dell'art. 32 della Legge nr.
69 del 18.06.2009, rubricato "Eliminazione degli sprechi relativi al mantenimento dei documenti
in forma cartacea", attraverso la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line, sul portale
informatico del Comune per 15 gg. Consecutivi nonché, sul profilo dell'Amm.ne Comunale, in
qualità di Committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle
disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 8 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 9 di 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2511

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 12/07/2022 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 12/07/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


